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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá procesními parametry v oblasti optimalizace 3D tisku. Cílem

bakalářské práce je zhodnotit přesnost vybraných 3D tiskáren a materiálových vlastností

výtisků. V teoretické části popisuji technologie 3D tisku, vývoj metrologie, softwarovou

podporu výroby a testování v oblasti materiálů. V praktické části je následně objasněno

navrhnutí těles pro testování kvality tisku, materiálových vlastností, průběh měření a

následné vyhodnocení.

Klíčová slova: 3D tisk, metrologie, softwarová podpora výroby, měření, vyhodnocení

procesu, vývoj metrologie, navrhování testovacích těles, statistika, materiály

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with process parameters in the field of 3D printing optimization.

The aim of the bachelor’s thesis is to evaluate accuracy of selected 3D printers and material

properties of printed objects. In the theoretical part I describe 3D printing technology,

metrology development, software support of production and material properties. The

practical part then clarifies the design of CAD models for testing print quality, material

properties, measurement and subsequent evaluation.

Keywords: 3D printing, metrology, software support of production, measurement, process

evaluation, development of metrology, design of test models, statistics, materials
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ÚVOD

3D tisk a jeho aplikace jsou praktickou a ukázkou běžně využívaných systémů robotiky

v běžném životě. Tyto systémy mají ohromný potencionál a nyní se naplno rozvíjí v praxi

pro použití v průmyslu 4.0. Ovšem většina publikací se nezaobírá touto problematikou a řeší

pouze technologie 3D tisku samotné nebo jsou průvodcem pouze pro nastavení tiskáren.

Úkolem této publikace je čtenářům poskytnout více informací a možných řešení k nahlédnutí

do této problematiky.

Předmětem práce je vytvoření postupu pro posouzení kvality 3D tiskáren a materiálových

vlastností 3D tištěných součástí. Za cíl práce si kladu vytvoření studijního materiálu, který

umožní čtenáři pochopit tuto problematiku. Zároveň musí poskytnout dostatečné množství

základních poznatků a nutných teoretických znalostí, které se následně aplikují v praktické

části, aby mohlo být vybráno nejlepší možné řešení pro danou potřebu.

V teoretické části je shrnuta nutná teorie k probírané problematice, která se zaobírá

technologií 3D tisku s vysvětlením, metrologií a jejím rozvojem, softwarovou podporou

výroby nutnou pro potřeby složitých výrob a v neposlední řadě i testováním materiálových

vlastností.

Praktická část následně přehledně aplikuje získané znalosti z teoretické části. Zaobírá se

modelováním vhodných těles pro odzkoušení přesnosti 3D tiskáren a materiálových

vlastností užitých materiálů. V praktické části jsou uvedeny technické parametry vybraných

tiskáren, které byly využity při testech. Další kapitola podrobně popisuje proces rozměrové

analýzy s přihlédnutím na programování měřících přístrojů a přehlednou analýzou získaných

výsledků. Poslední dvě části jsou ukázkou analýzy materiálových testů, a to metodou

destruktivního a nedestruktivního testování. Ve všech příkladech je vždy srozumitelně

vysvětlen závěr z provedených analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADITIVNÍ TECHNOLOGIE

První kapitola bakalářské práce se zabývá technologiemi, běžně nazývanými také 3D tiskem.

3D tisk se využívá nejenom v průmyslu, ale i v lékařství a rozvoj se očekává v biomedicíně.

V běžném životě se s 3D tiskem můžeme setkat ve firmách při prototypování dílců a sestav,

přes domácí kutily, až po začínající sériový tisk. V první kapitole bude demonstrována

historie 3D tisku, technologie 3D tisku s důrazem na FFF, SLA/DPL, SLS, DOD či DMS a

v poslední kapitole budou demonstrovány materiály pro 3D tisk. 3D tisk lze definovat jako

proces, který je automatizovaný a při kterém z předem zadané digitální předlohy, nazývané

jako 3D model, vytváří fyzický model [1].

1.1 Historie

První a druhý průmyslová revoluce přinesla rozvoj nových výrobních procesů, kdy

docházelo k přechodu od ruční produkce k výrobě díky strojům či novým způsobům

zpracování. V období druhé průmyslové revoluce došlo k zavádění montážních linek což

přispělo k zavádění sériové výroby. Třetí průmyslovou revolucí, je nazýváno období, kdy

dochází k vzestupu v oblasti 3D tisku, uvádí [2]. 3D tisk se na začátku označoval jako rychlá

výroba prototypů, resp. „Rapid Prototyping“, což je pojem, se kterým se můžeme setkat i

v dnešní době [1].

Rozvoj 3D tisku predikuje výrazné společenské změny, které se budou odrážet

v následujících letech různými způsoby. [2].. „3D tisk se v posledním desetiletí prudce

rozvíjí. Dochází k neustálému vývoji tiskáren, a tiskových materiálů. Současně se tiskárny z

firemního prostředí rozšířily mezi běžné uživatele – kutily“ [1].

3D tisk se podílí na tvorbě nových výrobních procesů a slibuje změnu v oblasti

životního stylu. Výhodou 3D tisku je fakt, že ho lze využívat nejenom ve výrobních centrech,

ale i v malých venkovských oblastech, výrobky lze vyrábět spíše kusově, nikoliv

velkosériově. K tomu, abychom mohli vytvořit nový výrobek totiž není potřeba povolení

správní rady či objednávka od zákazníků, ale stačí nám k tomu vlastní fantazie a

představivost, uzavírají [2].

Porovnání vývoje 3D tisku v období 1., 2., 3 průmyslové revoluce a před průmyslovou

revolucí interpretuje tabulka níže.
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Tabulka 1 Vývoj průmyslu [2]

Před průmyslovou

revolucí

První a druhá prům.

revoluce

3D tisk / „třetí“ průmyslová

revoluce

Tvorba jednotlivci Mnoho továrních dělníků Pracovní síla pracuje dle potřeby

Nízká produkce Hromadná produkce Produkce kusů či velkých sérii

Výroba na venkově Výroba ve městech Výroba na venkově i ve velkoměstě

Výroba je pomalá a drahá Výroba levná, ale

uniformní

Výroba je lehká a levná

Na základě výše uvedené tabulky můžeme konstatovat, že dochází v oblasti 3D tisku

k vývoji. Před průmyslovou revolucí byl 3D tisk tvořen jednotlivci, přičemž docházelo

k nízké produkci a výrobě na venkově. První a druhá průmyslová revoluce přispěla k vývoji

společnosti a rozvoji měst, což vedlo ke zvýšení produkce a bylo potřeba, aby bylo

zaměstnáno více dělníků. A „třetí“ průmyslová revoluce, resp. období, kdy dochází

k výraznému vývoji v této oblasti, dochází k výrobě jak na venkově, tak i ve velkoměstě,

z toho důvodu, že výroba je lehká a levná a pracovní síla pracuje podle potřeby [2].

1.2 Technologie 3D tisku

V roce 2015 byla vytvořena norma ISO / ASTM 52900, jejíž cílem byla standardizace

terminologie a dále klasifikace jednotlivých metod 3D tisku. Celkem bylo vymezeno sedm

kategorii procesů [3]. Dle Stříteského [1]. můžeme technologie 3D tisku rozdělit do tří

hlavních kategorii, a to podle toho, jaký je tiskový materiál a jak se s ním zachází:

a) extrudovaný materiál – materiál, který je vytlačovaný tiskovou hlavou, a to pomocí

rozehřáté trysky. Jedná se o technologii FDM, FFF;

b) tekutý materiál – materiál, který je vytvrzovaný na předem daných oblastech, jedná

se např. o technologii SLA;

c) jemný prášek – materiál, který se neroztavuje, ale je sinterován laserem a jedná se

o technologii SLS.

Existuje mnoho odlišných technologií 3D tisku [3].
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1.2.1 Fused Filament Fabrication – FFF

Jednou z možností je technologie FFF, což můžeme nazvat jako výrobu, která vzniká na

základě struny z termoplastu, která je protlačována vyhřívanou tryskou. Tiskárna dále ukládá

materiál na předem určeném místě, kde se ochladí a je zde vytvořena pevná část. [3].

Autoři dále popisují nejčastější technologii výše zmíněného principu, což potvrzuje

i Stříteský (2019). Cívku s vláknem vložíme do tiskárny a posuneme do vytlačovací hlavy.

Jakmile je dosaženo teploty, kterou požadujeme, motor vlákno přes trysku roztaví. Tiskárna

následně pracuje díky vytlačovací hlavě a skládá dole materiál na místo, kde dochází k jeho

ochlazení a ztuhnutí. Po tomto procesu dojde k opakování, a to z důvodu sestavení vrstvy

po vrstvě [3].


[…]


18 CMM 12,50 12,396 12,396 12,401 12,403 12,437 12,394

19 CMM 40,00 +0,20 -0,20 39,839 39,875 39,839 39,832 39,816 39,848

20 CMM 12,50 12,416 12,410 12,419 12,399 12,379 12,393

21 CMM 10,00 +0,15 -0,15 9,893 9,878 9,881 9,890 9,886 9,882

22 CMM 27,50 27,295 27,319 27,326 27,385 27,325 27,311

23 CMM 40,00 39,700 39,728 39,710 39,767 39,711 39,738 A

40,00 39,729 39,742 39,734 39,796 39,749 39,743 D

24 CMM 52,50 52,128 52,138 52,114 52,175 52,139 52,130

25 CMM 0,30 +0,00 -0,30 0,313 0,364 0,336 0,333 0,322 0,329

26 CMM 0,30 +0,00 -0,30 0,140 0,359 0,163 0,116 0,114 0,157

27 CMM 0,20 +0,00 -0,20 0,127 0,112 0,113 0,110 0,117 0,124

28 změna

29 CMM 30,00 +0,10 -0,10 30,003 30,004 30,032 30,016 30,016 30,018

30 změna

PŘÍLOHA P VII: MĚROVÝ PROTOKOL: ZORTRAX M200 PLUS –

Z-ABS

Měrový protokol
Dílec: 3D Test Part-1 Tiskárna: Zortrax M200 Plus Materiál:

Poz. Metoda znak
Nominal

[mm]

Tolerance Naměřené výsledky [mm]
pozn.

+ - 1 2 3 4 5 6

1 CMM 21,00 +0,10 -0,10 20,666 20,666 20,672 20,672 20,668 20,664

2 CMM 15,00 +0,10 -0,10 14,969 14,977 14,973 14,979 14,970 14,972

3 CMM ° 45,00 +0,50 -0,50 45,358 44,930 44,843 45,021 45,107 44,914

4 CMM ø 6,00 +0,05 -0,05 5,762 5,764 5,769 5,764 5,777 5,773 A

ø 6,00 +0,05 -0,05 5,761 5,762 5,755 5,750 5,756 5,777 B

ø 6,00 +0,05 -0,05 5,722 5,744 5,749 5,735 5,745 5,751 C

ø 6,00 +0,05 -0,05 5,789 5,792 5,796 5,790 5,800 5,806 D

5 CMM 15,00 +0,10 -0,10 15,042 15,024 15,046 15,050 15,035 15,032 přední

15,00 +0,10 -0,10 15,031 15,036 15,035 15,040 15,029 15,038 zadní

6 CMM R 15,00 +1,00 -1,00 14,718 14,724 14,721 14,758 14,748 14,721

7 CMM 10,00 +0,15 -0,15 9,874 9,860 9,862 9,874 9,870 9,872 přední

10,00 +0,15 -0,15 9,843 9,853 9,863 9,852 9,840 9,852 zadní

8 CMM ø 10,00 +0,10 -0,10 9,765 9,756 9,754 9,751 9,751 9,769 A

ø 10,00 +0,10 -0,10 9,764 9,751 9,757 9,758 9,756 9,759 B

ø 10,00 +0,10 -0,10 9,759 9,751 9,734 9,744 9,758 9,760 C

ø 10,00 +0,10 -0,10 9,779 9,770 9,772 9,764 9,784 9,779 D

9 CMM 0,20 +0,00 -0,20 0,442 0,492 0,478 0,523 0,475 0,456

10 CMM ° 70,00 +0,33 -0,33 69,977 70,013 70,042 70,120 70,084 70,044

11 CMM 5,00 +0,10 -0,10 4,809 4,808 4,815 4,809 4,805 4,834

12 CMM ° 45,00 +0,50 -0,50 45,171 45,195 45,176 45,227 45,215 45,163

13 CMM 90,00 +0,20 -0,20 89,441 89,444 89,447 89,439 89,446 89,460

14 CMM 0,50 +0,00 -0,50 0,856 0,838 0,804 0,805 0,810 0,786

15 CMM 0,30 +0,00 -0,30 0,290 0,253 0,251 0,260 0,202 0,205

16 CMM 10,00 +0,15 -0,15 9,860 9,851 9,871 9,853 9,883 9,813

17 CMM 0,40 +0,00 -0,40 0,445 0,115 0,122 0,077 0,239 0,151 A

0,40 +0,00 -0,40 0,285 0,107 0,181 0,179 0,023 0,087 B

0,40 +0,00 -0,40 0,699 0,345 0,401 0,340 0,370 0,324 C

0,40 +0,00 -0,40 0,578 0,289 0,365 0,335 0,250 0,226 D

18 CMM 12,50 12,439 12,428 12,436 12,428 12,423 12,445

19 CMM 40,00 +0,20 -0,20 39,811 39,809 39,810 39,802 39,811 39,783

20 CMM 12,50 12,450 12,438 12,429 12,432 12,426 12,438

21 CMM 10,00 +0,15 -0,15 9,914 9,892 9,913 9,904 9,910 9,889

22 CMM 27,50 27,301 27,337 27,362 27,367 27,319 27,383

23 CMM 40,00 39,700 39,742 39,761 39,778 39,721 39,791 A

40,00 39,702 39,746 39,766 39,781 39,724 39,787 D

24 CMM 52,50 52,092 52,157 52,162 52,180 52,127 52,178

25 CMM 0,30 +0,00 -0,30 0,341 0,301 0,286 0,322 0,305 0,316

26 CMM 0,30 +0,00 -0,30 0,598 0,156 0,175 0,164 0,139 0,134

27 CMM 0,20 +0,00 -0,20 0,114 0,129 0,125 0,137 0,138 0,132

28 změna

29 CMM 30,00 +0,10 -0,10 30,021 30,003 30,006 30,043 30,012 30,025

30 změna
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