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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti. Práce není

plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student kombinované formy studia ukázal ve své práci, že dokáže úspěšně řešit zadané technické

problémy. Student pracoval na své BP samostatně s pravidelnou konzultací jednotlivých pasáží.

Konzultace probíhala prostřednictvím MS Teams a telefonicky. Student naměřil všechna data

s využitím přístrojového vybavení společnosti, kde pracuje. Pouze tahovovou zkoušku student

prováděl v prostorách FAI UTB ve Zlíně za dodržení všech hygienických opatření proti šíření

koronaviru Covid-19. Student naměřil velké množství dat, které zpracoval ve své práci. Kladně

hodnotím zejména přístup studenta, který při vypracovávání BP využil letité praktické zkušenosti.

Množstvím dat tato práce převyšuje rámec BP, bohužel nezbylo více času na detailnější

vyhodnocení naměřených dat.
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